

和信会计师事务所（特殊普通合伙）  
关于《关于青岛天能重工股份有限公司申请  
向特定对象发行股票的审核问询函》的会计师意见  
和信综字（2021）第 000166 号



和信会计师事务所（特殊普通合伙）

# 关于《关于青岛天能重工股份有限公司申请 向特定对象发行股票的审核问询函》的会计师意见

和信综字(2021)第 000166 号

深圳证券交易所:

贵所于 2021 年 3 月 29 日出具的《关于青岛天能重工股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》(审核函(2021)020083 号)(以下简称“审核问询函”)以及于 2021 年 4 月 23 日反馈的修改回函已收悉。根据贵所《审核问询函》的要求,和信会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称“发行人会计师”)对《审核问询函》的有关事项进行了认真核查与落实,现就相关问题做以下回复说明。

**问题 3 公司于 2020 年度完成向不特定对象发行可转换公司债券,募集资金总额 6.90 亿元,2020 年 9 月 23 日可转债注册申请生效。本次发行拟募集资金 10.01 亿元,拟全部用于偿还公司债务。截至 2020 年 9 月 30 日,发行人净资产 22.94 亿元,货币资金余额 12.44 亿元,应收账款 11.96 亿元,2020 年 1-9 月实现营业收入 19.94 亿元。发行人其他流动资产 8,562.30 万元。**

请发行人补充说明:(1)在前次募集资金到位后短时间内再次推出再融资方案的背景、原因、合理性及必要性,本次发行是否有利于保护中小股东利益;(2)本次偿还公司债务的明细(融资机构、借款主体、金额、借款起止时间及用途等),如存在提前还款的,请说明是否已取得银行或其他金融机构提前还款的同意函;(3)请结合账面货币资金余额、资产负债率、运营资金需求、银行授信情况、大额资金支出计划、应付(应付账款、预收账款及应付票据)及应收账款的回款情况等说明公司是否存在募集资金大额闲置的风险。

请发行人补充披露:(4)自本次发行相关董事会前六个月至今,公司已实施或拟实施的财务性投资的具体情况,并结合公司主营业务,披露最近一期末是否持有金额较大的财务性投资(包括类金融业务)情形,是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》有关财务性投资和类金融业务的要求。

请保荐人核查并发表明确意见,请会计师对第(2)(3)(4)项核查并发表明确意见。

回复：

### 一、发行人情况说明

(一) 本次偿还公司债务的明细（融资机构、借款主体、金额、借款起止时间及用途等），如存在提前还款的，请说明是否已取得银行或其他金融机构提前还款的同意函

本次发行董事会审议日（2020年11月6日）至2021年5月16日期间，公司以自有资金偿还的短期借款本金金额和已提前偿还的融资租赁结清金额共计80,614.22万元，具体明细如下：

债务性质	借款主体	融资机构	金额（万元）	借款起始日	借款到期日	用途
短期借款	天能重工	恒丰银行	6,000.00	2020.5.20	2020.11.20	流动资金
	天能重工	交通银行	7,000.00	2020.1.13	2021.1.13	流动资金
	天能重工	交通银行	12,000.00	2020.1.24	2021.1.25	流动资金
	天能重工	建设银行	13,000.00	2020.2.20	2021.2.19	流动资金
	天能重工	建设银行	5,000.00	2020.3.13	2021.3.12	流动资金
	天能重工	广发银行	5,000.00	2020.3.26	2021.3.26	流动资金
	天能重工	工商银行	1,990.00	2020.3.31	2021.3.30	流动资金
	天能重工	齐鲁银行	5,000.00	2020.4.23	2021.4.23	流动资金
融资租赁 (注)	共和协和	华润融资租赁有限公司	10,111.05	2019.2.22	2027.2.22	电站建设
	兴海协和	华润融资租赁有限公司	10,238.80	2019.2.2	2027.2.2	电站建设
	贵南协和	华润融资租赁有限公司	5,274.37	2019.4.9	2027.4.9	电站建设
合计			<b>80,614.22</b>	-	-	-

注：已提前偿还的融资租赁金额为华润融资租赁有限公司出具的《提前结清回复函》列示金额。

上表已提前偿还的三项融资租赁中，共和协和、贵南协和、兴海协和已分别于2021年1月、2021年3月及2021年4月取得了融资租赁方华润融资租赁有限公司出具的《提前结清回复函》，确认发行人关于提前还款的申请符合合同约定，在结清款项后，原租赁合同项下债务即履行完毕，并出具了租赁物的《所有权转移证书》。

除上述可用于置换的已偿还债务外，公司还计划使用本次发行募集资金偿还发

行人截至 2021 年 5 月 16 日账面的部分短期借款，相关拟偿还短期借款的金额合计为 22,000.00 万元，具体待偿还债务明细如下：

债务性质	借款主体	融资机构	金额（万元）	借款起始日	借款到期日	用途
短期借款	天能重工	交通银行	5,000.00	2021.3.22	2022.1.27	流动资金
	江苏天能	中国银行	2,000.00	2021.2.1	2022.1.28	流动资金
	江苏天能	中国银行	5,000.00	2021.1.5	2021.6.22	流动资金
	天能重工	交通银行	10,000.00	2020.8.24	2021.8.19	流动资金
合计			<b>22,000.00</b>	-	-	-

综上所述，发行人计划待偿还债务与已偿还债务（含短期借款及已提前偿还的融资租赁款项）金额合计为 102,614.22 万元，已超过拟募集资金总额即 100,109.59 万元，本次扣除发行费用后的募集资金净额拟全部用于偿还或置换上述贷款中的部分款项。

（二）请结合账面货币资金余额、资产负债率、运营资金需求、银行授信情况、大额资金支出计划、应付（应付账款、预收账款及应付票据）及应收账款的回款情况等说明公司是否存在募集资金大额闲置的风险。

### 1、账面货币资金余额情况

报告期各期末，公司的货币资金余额及明细如下：

单位：万元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
现金	7.87	12.49	8.79	13.73
银行存款	27,785.88	22,738.17	14,107.12	28,278.94
其他货币资金	70,179.40	49,796.24	69,468.10	10,740.80
合计	<b>97,973.15</b>	<b>72,546.90</b>	<b>83,584.01</b>	<b>39,033.47</b>

截至 2021 年 3 月 31 日，公司的货币资金余额为 97,973.15 万元，其中受限资金为 70,179.40 万元，受限资金主要系承兑保证金、信用证保证金、保函保证金等。扣除受限资金后，公司截至 2021 年 3 月 31 日的可自由支配的金额为 27,793.75 万元。

### 2、资产负债率及银行授信情况

（1）公司资产负债率及与同行业可比公司的对比情况

报告期各期末，公司与同行业可比上市公司的资产负债率（合并）对比情况如

下所示：

可比公司名称	2021年3月31日	2020年12月31日	2019年12月31日	2018年12月31日
泰胜风能	42.95%	46.14%	45.66%	36.15%
天顺风能	52.42%	53.28%	54.48%	58.16%
大金重工	52.19%	48.28%	45.55%	38.47%
<b>平均值</b>	<b>49.19%</b>	<b>49.23%</b>	<b>48.56%</b>	<b>44.26%</b>
发行人	67.81%	67.63%	63.66%	43.89%

注：数据来源于 Wind。

报告期内，公司资产负债率持续增长，截至 2020 年 12 月 31 日和 2021 年 3 月 31 日，公司的资产负债率分别为 67.63% 和 67.81%，均高于同行业可比公司的平均值，主要是由于公司业务规模持续增长，使得公司资产和负债均大幅增长，资产负债率上升。此外，报告期内公司积极布局新能源领域，建设和收购了多个风电场和光伏电站，为满足资金需求，公司通过向银行借款、融资租赁等方式进行融资，导致公司有息负债大幅增加，资产负债率处于较高水平。此外，2020 年 11 月，公司发行的可转换公司债券上市，导致资产负债率将进一步提升，公司面临的偿债压力进一步增大。

## （2）公司银行授信情况

公司在各银行获取的授信额度，用于流动资金借款、办理票据及信用证融资等。截至 2021 年 3 月 31 日，公司尚可使用的授信额度为 176,104.78 万元。公司剩余授信额度的资金用途主要为支付货款、日常经营支出等。

虽然公司目前仍有一定可使用的授信额度，但公司获得的银行授信在实际使用时需具备一定的条件，且将授信额度转为实际可用资金仍需履行银行审批程序，操作便利性存在一定限制，另外提款条件通常还要附加保证担保、资产抵押等各种限制性条件。公司目前偿债压力较大，未来随着公司规模的扩张，资金投入需求量增大，如单纯依靠债务融资将进一步提升公司的资产负债率水平，不利于维持公司资金链的稳定性和安全性。通过股权融资补充流动资金，可以增加公司稳定的营运资金余额，为业绩的持续性增长提供强有力的资金保障。

## 3、报告期内公司经营性应收（应收账款、预付账款及应收票据）、应付（应付

账款、预收账款及应付票据)及存货等科目对流动资金的占用情况及营运资金需求测算。

公司根据最近三年的经营情况及未来发展方向,并结合营业收入情况、公司经营性应收(应收账款及应收票据、预付账款)、应付(应付账款及应付票据、预收账款)及存货科目对流动资金的占用情况,对营运资金需求进行了测算,具体如下:

(1) 营业收入预测

公司 2018 年至 2020 年度营业收入及营业收入增长率情况如下:

单位:万元

项目	2020 年度	2019 年度	2018 年度
营业收入	342,487.44	246,417.99	139,356.69
增长率	38.99%	76.83%	88.83%
平均增长率	68.21%		

经测算,公司 2018 年至 2020 年的营业收入增长率平均值为 68.21%。基于谨慎性考虑,假设 2021 年至 2023 年每年的营业收入增长率为 15%,则预测的营业收入情况如下:

单位:万元

项目	预测期		
	2021 年度	2022 年度	2023 年度
营业收入	393,860.56	452,939.64	520,880.59

注:上述对于营业收入的预测数据仅用于测算营运资金需求,不代表公司对未来年度经营情况及财务状况的判断,亦不构成盈利预测。

(2) 公司营运资金需求测算

采用销售百分比法对公司 2021 年至 2023 年的经营性流动资产和经营性流动负债进行预测,经营性资产、经营性负债在营业收入中的占比参照 2020 年末的占比情况,计算各年末的流动资金占用额(经营性流动资产-经营性流动负债),则计算的公司 2021 年至 2023 年的流动资金需求情况如下:

单位:万元

项目	2020 年度	占收入比重	2021 年度 (E)	2022 年度 (E)	2023 年度 (E)
营业收入	342,487.44	-	393,860.56	452,939.64	520,880.59
应收账款	171,089.02	49.95%	196,752.37	226,265.23	260,205.01
存货	59,303.00	17.32%	68,198.45	78,428.22	90,192.45
应收票据及应收款项 融资	13,130.46	3.83%	15,100.03	17,365.03	19,969.79
预付账款	9,487.14	2.77%	10,910.21	12,546.74	14,428.75
<b>经营性流动资产小计</b>	<b>253,009.62</b>	<b>73.87%</b>	<b>290,961.06</b>	<b>334,605.22</b>	<b>384,796.01</b>
应付账款	62,860.53	18.35%	72,289.61	83,133.05	95,603.01
应付票据	77,002.45	22.48%	88,552.82	101,835.74	117,111.10
预收账款及合同负债	46,226.65	13.50%	53,160.65	61,134.74	70,304.96
<b>经营性流动负债小计</b>	<b>186,089.63</b>	<b>54.33%</b>	<b>214,003.07</b>	<b>246,103.54</b>	<b>283,019.07</b>
<b>营运资金需求</b>	<b>66,919.99</b>	<b>19.54%</b>	<b>76,957.99</b>	<b>88,501.69</b>	<b>101,776.94</b>
新增营运资金需求	-	-	10,038.00	11,543.70	13,275.25
<b>2021 年至 2023 年新 增营运资金总额</b>				<b>34,856.95</b>	

根据上述测算，随着公司业务规模的持续扩张，公司 2021 年至 2023 年的营运资金需求量为 34,856.95 万元。

#### 4、大额资金支出计划

根据公司的实际经营情况及未来的发展战略规划，公司未来几年可预见的大额资金支出计划如下：

##### (1) 偿还债务支出

公司计划待偿还债务与已偿还债务（含银行借款及已提前偿还的融资租赁款项）金额合计为 102,614.22 万元，已超过本次拟募集资金总额 100,109.59 万元。待偿还的债务明细表详见本问询回复之“一、（一）本次偿还公司债务的明细（融资机构、借款主体、金额、借款起止时间及用途等），如存在提前还款的，请说明是否已取得银行或其他金融机构提前还款的同意函”。

## (2) 新厂区建设及工厂改造投资

公司的多家子公司目前均有在建的新厂区或拟建设的新厂区，同时有部分工厂正在进行改造，根据各项目的合同金额或预算投资额以及已投入的资金情况，截至2021年3月31日，上述项目尚需支出约20,263.29万元。

## (3) 新能源领域投资支出

2017年以来，公司积极实施产业链拓展和战略转型，开始投资风电场和光伏电站，并取得了良好效果。未来几年，公司将通过新建或收购等方式继续布局新能源领域，公司已在内蒙与当地政府签订投资建设框架性协议，进一步储备风电、光伏项目资源。2020年8月，公司与武川县人民政府签署《武川县300MW风电及200MWp光伏项目投资建设框架协议》，储备风电开发项目资源300MW、光伏开发项目200MW；2020年11月，公司与达茂联合旗人民政府签署《项目开发建设框架协议》，储备风电开发项目资源1000MW、光伏开发项目500MW。（上述框架协议所涉及相关项目尚需公司履行前期勘测、项目申报、主管部门核准等程序，相关项目能否获得核准批复、获得核准批复的容量规模以及实际投资规模存在重大不确定性，最终以实际核准的规模为准）

新能源项目的投资规模通常较大，如未来上述项目陆续启动，将使得公司产生大量的资金需求。

## 5、应收账款的回款情况

报告期内，公司应收账款余额以及占流动资产的比重情况如下所示：

单位：万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2019年12月31日	2018年12月31日
应收账款余额	166,164.00	178,855.82	121,037.64	64,880.56
流动资产	389,870.17	367,228.21	320,568.54	200,721.62
占流动资产比重	42.62%	48.70%	37.76%	32.32%

报告期各期末，公司的应收账款余额整体出现大幅增长，截至2021年3月31日，应收账款余额为166,164.00万元，占流动资产的比重为42.62%，金额和占比均较高。

截至2021年4月30日，公司2020年12月31日的应收账款的期后回款金额为46,363.19万元，期后回款比例为25.92%；公司2021年3月31日的应收账款的期后

回款金额为 13,437.32 万元，期后回款比例为 8.09%。如后续因特殊原因导致出现回款不及时的情况，可能会导致公司资金面临较大的资金压力。

综上所述，随着公司业务规模持续增长，公司存在较大的资金需求。此外，报告期内由于公司业务规模扩大对营运资金的需求增加，向金融机构的借款随之增加，公司的资产负债率较高，导致偿债压力较大，对营运资金需求较高。本次拟将募集资金全部用于偿还债务，且公司计划待偿还债务与已偿还债务金额已超过本次拟募集资金总额，募集资金偿还债务有利于缓解公司发展的资金压力、降低融资成本，提高公司的抗风险能力。本次融资金额与公司现有资产、业务规模及未来发展规划相匹配，具有合理性和谨慎性，公司募集资金大额闲置的风险较低。

**（三）自本次发行相关董事会前六个月至今，公司已实施或拟实施的财务性投资的具体情况，并结合公司主营业务，披露最近一期末是否持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务）情形，是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》有关财务性投资和类金融业务的要求**

### **1、财务性投资**

根据《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求（修订版）》的相关规定，“上市公司申请再融资时，除金融类企业外，原则上最近一期末不得存在持有金额较大、期限较长的交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人款项、委托理财等财务性投资的情形。”

根据《监管规则适用指引——上市类第 1 号》相关规定，“对上市公司募集资金投资产业基金以及其他类似基金或产品的，如同时属于以下情形的，应当认定为财务性投资：（一）上市公司为有限合伙人或其投资身份类似于有限合伙人，不具有该基金（产品）的实际管理权或控制权；（二）上市公司以获取该基金（产品）或其投资项目的投资收益为主要目的。”

根据《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》相关内容：“财务性投资的类型包括不限于：类金融；投资产业基金、并购基金；拆借资金；委托贷款；以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资；购买收益波动大且风险较高的金融产品；非金融企业投资金融业务等；围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，以收购或整合为目的的并购投资，以拓展客户、渠道为目的的委托贷款，如符合公司主营业务及战略发展方向，不界定为财务性投资。上

述金额较大指的是，公司已持有和拟持有的财务性投资金额超过公司合并报表归属于母公司净资产的 30%（不包含对类金融业务的投资金额）。”

## 2、类金融业务

根据《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》相关内容：“除人民银行、银保监会、证监会批准从事金融业务的持牌机构为金融机构外，其他从事金融活动的机构均为类金融机构。类金融业务包括但不限于：融资租赁、商业保理和小贷业务等。”

## 3、自本次发行相关董事会前六个月至今，公司已实施或拟实施的财务性投资的具体情况

经逐项对比，自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司实施或拟实施的其他财务性投资及类金融业务情况如下：

### （1）公司已出资或拟出资设立各类产业基金、并购基金的情况

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司不存在已出资或拟出资设立各类产业基金、并购基金的情况。

### （2）公司不存在拆借资金的情形

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司不存在拆借资金的情形。

### （3）公司不存在委托贷款的情形

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司不存在委托贷款的情形。

### （4）公司未以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司未设立集团财务公司。

### （5）公司未持有收益波动大且风险较高的金融产品

截至 2019 年末、2020 年 9 月末、2020 年末及 2021 年 3 月末，公司购买并持有的金融产品情况如下：

单位：万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2020年9月30日	2019年12月31日	投资期限
银行理财产品	947.62	13,111.84	7,007.23	22,450.00	活期
银行结构性存款	10,000.00	15,000.00	26,000.00	-	一年以内
<b>合计</b>	<b>10,947.62</b>	<b>28,111.84</b>	<b>33,007.23</b>	<b>22,450.00</b>	<b>-</b>
占合并报表归属于母公司净资产的比例	4.37%	11.60%	14.96%	10.92%	-

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司购买的金融产品系使用暂时闲置的资金购买的为保本型银行理财产品和结构性存款，不影响公司业务的正常开展，同时可以提高资金使用效率，单个产品购买期限不超过一年，风险较低且期限较短，不属于购买收益波动大且风险较高的金融产品，不属于财务性投资范畴。

#### (6) 公司未投资金融业务

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司不存在投资金融业务的情形。

#### (7) 公司不存在类金融业务情况

自本次发行相关董事会前六个月至本回复出具之日，公司未从事类金融业务。

#### (8) 拟实施的其他财务性投资及类金融业务情况

截至本回复出具之日，公司不存在拟实施的其他财务性投资及类金融业务的计划。

**4、结合公司主营业务，披露最近一期末是否持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务）情形，是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》有关财务性投资和类金融业务的要求。**

截至2021年3月31日，公司可能涉及财务性投资（包括类金融业务）的会计报表项目逐项分析如下：

项目	余额(万元)	核算内容	分析

货币资金	97,973.15	现金 7.87 万元、银行存款 27,785.88 万元、其他货币资金 70,179.40 万元（其中：银行承兑汇票、保函、信用证保证金 70,179.40 万元）	不属于财务性投资
衍生金融资产	24.69	套期保值公允价值变动	公司开展的套期保值业务主要为规避原材料钢板价格波动风险，不属于财务性投资
交易性金融资产	11,099.18	包括银行理财及结构性存款 11,099.18 万（其中购买的保本型理财产品 947.62 万元，结构性存款 10,000.00 万元及结构性存款公允价值变动 151.56 万元）	公司利用暂时闲置的资金购买的金融产品，不影响公司的正常业务的开展，同时可以提高资金的使用效率，单个产品购买期限不超过一年，风险低且期限较短，不属于财务性投资
其他应收款	1,866.69	备用金 24.94 万元、项目投标保证金 1,841.75 万元	不属于财务性投资
其他流动资产	11,321.40	待抵扣增值税进项税额 9,974.42 万元、保证金及限制性资金 1,346.98 万元	不属于财务性投资
长期应收款	2,328.95	为融资租赁借款保证金	不属于财务性投资
其他非流动资产	12,224.44	预付长期资产款 2,321.17 万元、一年以上待抵扣增值税进项税额 9,777.54 万元、其他 125.73 万元	其他项 125.73 万元为公司开展新能源业务发生的待摊销的前期费用，在具体项目公司开始建设后，再摊销计入项目公司的成本费用，不属于财务性投资

注 1：截至 2021 年 3 月 31 日，公司长期股权投资余额为 0 元；

注 2：2021 年 3 月 31 日财务数据未经审计。

综上，根据关于财务性投资及类金融业务的认定标准，参照公司的实际资产和经营情况，公司最近一期末不存在持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务）情形。

截至 2021 年 3 月 31 日，公司不存在出资或拟出资设立各类产业基金、并购基金的情形；不存在拆借资金、委托贷款的情形；公司未设立集团财务公司；未购买收益波动大且风险较高的金融产品；不存在从事非金融企业投资金融业务等财务性投资（包括类金融业务）的情形。

截至 2021 年 3 月 31 日，公司合并报表归属于母公司的净资产为 250,411.21 万元。公司不存在目前已持有和拟持有的财务性投资总额超过本次募集资金规模和公

司合并报表归属于母公司净资产 30%的情形。

公司符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》有关财务性投资和类金融业务的要求。

## 5、补充披露情况

发行人已在募集说明书之“第一节 发行人基本情况”之“七、财务性投资情况”补充披露了发行人财务性投资的相关内容。

## 二、会计师核查情况

### （一）核查程序

会计师执行了如下核查程序：

1、查阅了发行人出具的已偿还、拟偿还债务明细；查阅华润融资租赁有限公司出具的关于兴海县协和新能源有限公司、贵南县协和新能源有限公司及共和协和新能源有限公司有关融资租赁业务的《提前结清回复函》；

2、查阅发行人的审计报告、定期报告及其他公告，了解公司最近三年一期财务状况；查阅发行人的账面货币资金余额、资产负债率、银行授信情况、大额资金支出计划、应收账款的回款情况等，并复核发行人营运资金需求的测算过程；

3、对发行人现任财务总监进行访谈，了解发行人账面货币资金余额、资产负债率、银行授信情况、大额资金支出计划、应收账款的回款情况以及公司计划使用本次发行募集资金偿还的债务明细等；

4、查阅主管部门关于财务性投资及类金融业务的相关规定，查阅报告期内的财务报表和审计报告，并了解可能存在财务性投资的科目的明细情况，查阅了与银行签订的理财产品协议及结构性存款产品合同等，对公司董事会决议日前六个月至今实施的对外投资情况进行了核查；

5、访谈了公司相关负责人员，了解公司是否存在实施和拟实施的财务性投资及类金融业务的情况。

### （二）核查结论

经核查，会计师认为：

1、发行人计划待偿还债务与已偿还债务（含银行借款及已提前偿还的融资租赁款项）金额合计为 102,614.22 万元，已超过拟募集资金总额即 100,109.59 万元，本次扣除发行费用后的募集资金净额拟全部用于偿还或置换上述债务中的部分款项，不存在发行人本次拟偿还债务为距今到期时间较长的款项的情形。

2、发行人业务规模持续增长，存在较大的资金需求，本次融资金额与公司现有资产、业务规模及未来发展规划相匹配，具有合理性和谨慎性，公司募集资金大额闲置的风险较低。

3、自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本回复出具日，发行人不存在实施或拟实施财务性投资（包括类金融投资）的情形；发行人最近一期末不存在持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务）情形，符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》有关财务性投资和类金融业务的要求。

(本页无正文，为和信会计师事务所（特殊普通合伙）关于《关于青岛天能重工股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》的会计师意见之盖章页)



中国注册会计师： 

中国注册会计师： 

2021年5月7日